
1374ª feira |26/Fev/2025  - Edição nº 11853

 

PORTARIA N.º 0118/2025 - FUNDEPAR 
                                                                                                           

Súmula: Designação de servidor 

para desempenhar a função de 

Chefe de Gabinete do Instituto 

Fundepar. 

 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 

de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n.º 18.418, de 29 de 

dezembro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 8.362, de 16 de 

dezembro de 2024, e o contido no protocolo nº 1123470, 

 

RESOLVE: 
  
Art. 1.º Designar o servidor Almir Guimarães de Azevedo Júnior, CPF 

525.XXX.303-XX e RG 708.XXX.83-CE, para o desempenho das 

funções de Chefe de Gabinete deste Instituto Paranaense de 

Desenvolvimento Educacional. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. 

Anote-se. 

(Assinado e Data Digitalmente) 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora-Presidente FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

FUDNEPAR

 19397/2025 

 

PORTARIA N.º 0119/2025 - FUNDEPAR 
                                                                                                           

Súmula: Designação de servidores 

para atuarem como Gestor e Fiscal 

do Contrato nº 041/2025 -

FUNDEPAR, celebrado com a 

empresa ZAVAREZI LTDA. 

 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 

de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n.º 18.418, de 29 de 

dezembro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 8.362, de 16 de 

dezembro de 2024, e o contido no protocolo nº 23.059.474-0, 

 

RESOLVE: 
  
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância 

à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 

041/2025– FUNDEPAR, celebrado com a empresa Construtora 

ZAVAREZI LTDA, para a execução de Serviços Comuns de Engenharia 

para Ampliação da Quadra de Esportes do Colégio Estadual Tiradentes, 

localizado no município de Santo Antônio da Platina/PR. 

I – Gestor Titular: Ana Maria Molin – RG: 3.XXX.912-8 - CPF: 

515.XXX.609-04 e Suplente: Debora Bueno Brochado Dezidero – RG: 

6.XXX.741-8– CPF: 005.XXX.059-74; 

II – Fiscal Titular: Lucio Henrique Bonacin – RG: 5.XXX.751-5– CPF: 

764.XXX.189-87 - CREA/PR 26.889/D, e suplente Gerson Pereira 

Mensato– RG: 4.XXX.269-7– CPF: 934.XXX.359-87- CREA/PR 

24.120/D, ambos pertencentes a Companhia de Habitação do Paraná –

COHAPAR. 

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Marco Tulio Batista Prado – 

CREA PR-128155/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo 

PARANAEDUCAÇÃO. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. 

Anote-se. 

(Assinado e Data Digitalmente) 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora-Presidente FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 

PORTARIA N.º 0119/2025 - FUNDEPAR 
                                                                                                           

Súmula: Designação de servidores 

para atuarem como Gestor e Fiscal 

do Contrato nº 041/2025 -

FUNDEPAR, celebrado com a 

empresa ZAVAREZI LTDA. 

 

A Diretora-Presidente do Instituto Paranaense de 
Desenvolvimento Educacional FUNDEPAR, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual n.º 3270 de 24 

de agosto de 2023 e, nos termos da Lei n.º 18.418, de 29 de 

dezembro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 8.362, de 16 de 

dezembro de 2024, e o contido no protocolo nº 23.059.474-0, 

 

RESOLVE: 
  
Art. 1.º Designar os servidores abaixo indicados para em observância 

à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do Contrato n.º 

041/2025– FUNDEPAR, celebrado com a empresa Construtora 

ZAVAREZI LTDA, para a execução de Serviços Comuns de Engenharia 

para Ampliação da Quadra de Esportes do Colégio Estadual Tiradentes, 

localizado no município de Santo Antônio da Platina/PR. 

I – Gestor Titular: Ana Maria Molin – RG: 3.XXX.912-8 - CPF: 

515.XXX.609-04 e Suplente: Debora Bueno Brochado Dezidero – RG: 

6.XXX.741-8– CPF: 005.XXX.059-74; 

II – Fiscal Titular: Lucio Henrique Bonacin – RG: 5.XXX.751-5– CPF: 

764.XXX.189-87 - CREA/PR 26.889/D, e suplente Gerson Pereira 

Mensato– RG: 4.XXX.269-7– CPF: 934.XXX.359-87- CREA/PR 

24.120/D, ambos pertencentes a Companhia de Habitação do Paraná –

COHAPAR. 

III – Apoio Técnico de Fiscalização: Marco Tulio Batista Prado – 

CREA PR-128155/D, indicado pelo Serviço Social Autônomo 

PARANAEDUCAÇÃO. 

Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. 

Anote-se. 

(Assinado e Data Digitalmente) 
Eliane Teruel Carmona 

Diretora-Presidente FUNDEPAR 
Decreto nº 3270/2023 

 19450/2025 

PARANÁEDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 007/2025 – PREDUC 
O Superintendente do Serviço Social Autônomo Paranaeducação, no 
uso das suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de n.º 657 de 01 
de março de 2023, e nos termos da Lei n.º 11.970 de 19 de dezembro de 
1997, RESOLVE: 
Art. 1.º Designar como gestor dos contratos abaixo colacionados, o 
Superintendente do Paranaeducação, CARLOS ROBERTO TAMURA, 
CPF sob nº XX9.831.689-XX, em razão do gozo de licença maternidade 
da Diretora Técnica do Paranaeducação, Karina Ayumi Tanno: 
ID Instrumento Empresa 
25/2023 Contrato DIEGO PLAZZA HILGERT E CIA LTDA 

13/2024 Contrato CENA2 PRODUÇÕES DIGITAIS LTDA 

14/2024 Contrato CONSÓRCIO EDUCA PARANÁ 

17/2024 Contrato ERNST & YOUNG ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA. 

16/2023 Contrato FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA AO 
ENSINO E A CULTURA - FAPEC 

07/2023 Contrato PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA 

14/2023 Contrato SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA SESI 

23/2024 Contrato COSTA OESTE SERVICOS LTDA 

01/2024 Convênio KHAN ACADEMY BRASIL 

14/2022 Contrato LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A. 

25/2024 Contrato BUYSOFT DO BRASIL LTDA 

24/2024 
Ata de 
registro de 
preços 

CS BRASIL FROTAS S.A. 

26/2024 Contrato GEOAZIMUTE SONDAGEM E 
TOPOGRAFIA LTDA 

27/2024 Contrato TRACK LAND LTDA 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo efeitos durante 120 (cento e vinte) dias, contados 
retroativamente a partir de 28 de janeiro de 2025. 

Carlos Roberto Tamura  
Superintendente  

Decreto n.º 657/2023 
19540/2025 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
4649513725

Documento emitido em 21/07/2025 16:35:59.

Diario Oficial Executivo
Nº 11853 | 26/02/2025 | PÁG. 137

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

Christopher Hammerschmidt
Realce

Christopher Hammerschmidt
Realce


